
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 502

26 Σεπτεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 0,832054 στρ. στη θέση «Βαρικό» περιφέρει−
ας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής. ......................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,600 
στρ. στη θέση «Χέρωμα» της Δημοτικής Ενότητας 
Βάρης του Δήμου Βάρης−Βουλιαγμένης−Βούλας 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής 
που κάηκε από την πυρκαγιά στις 24−8−2011. ........ 2

Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 0,425 στρ. στη θέση «Κορακά» της Δη−
μοτικής Κοινότητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπού 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής η 
οποία κάηκε από την πυρκαγιά στις 29−05−2013. . 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,305 
στρ. στη θέση «Μπούρτζες» του Δήμου Λαυρεω−
τικής της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής για λόγους εκχέρσωσης. .................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   2158 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

0,832054 στρ. στη θέση «Βαρικό» περιφέρειας Δήμου 
Μεγάρων Ν. Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τα αρθ. 6, 280 του Ν.3852/4−6−10 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 135/23−12−10 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

3. Την παρ. 3 του αρθ. 117 του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις των αρθ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1. του 
Ν.998/79 «Περί προστασίας των δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/ 
24.9.80 δ/γές Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 1906/26−7−13 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Μεγάρων και την από 16.8.13 εισήγηση−σύμφωνη γνώ−
μη της Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, με σκο−
πό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο σκοπό πλην 
δασικού, την έκταση δάσους συνολικού εμβαδού μηδέν 
στρεμμάτων, οκτακοσίων τριάντα δύο τετραγωνικών 
μέτρων και πενήντα τεσσάρων χιλιοστών του τετρα−
γωνικού μέτρου (0,832054 στρ.) που βρίσκεται στη θέση 
«Βαρικό» περιφέρειας δήμου Μεγάρων Αττικής, όπως 
απεικονίζεται με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Α στο απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ. Σ. με Αρ. Φ.Χ. 6349/6 και στο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλ. 1:1000 της συντάκτριας Δασοπόνου Γε−
ωργίου Γιασεμής, υπογεγραμμένα από την Δασάρχη 
Μεγάρων και θεωρημένα από τη Δ/ντρια Δασών Δυτικής 
Αττικής, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής και έχει όρια σήμερα ως εξής:

Βόρεια: με πευκοδάσος.
Νότια: με μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Ανατολικά: με μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Δυτικά: με μη δασικής μορφής εκτάσεις
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αιγάλεω, 30 Αυγούστου 2013
Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

5313

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.09.30 08:46:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5314 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5315

    Αριθμ. 2694 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,600 στρ. 

στη θέση «Χέρωμα» της Δημοτικής Ενότητας Βάρης 
του Δήμου Βάρης−Βουλιαγμένης−Βούλας της Περι−
φερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής που κάηκε 
από την πυρκαγιά στις 24−8−2011.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) "Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης".

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Την αριθμ. οικ. 179200/5059 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ.
στ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 

και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 
ειδικότερα:

στ α) Του άρθρου 41 παρ. 1
στ β) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−

κοσυστημάτων κ.τλ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2. Το έκτο άρθρο του Ν.3621/2007( ΦΕΚ 279/τ.Δ΄/ 
20.12.2007).

3. Την αριθμ. 32899/3031/3−7−2013 πρόταση του αρ−
μοδίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκταση, 
αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση στην από 24−8−2011 
πυρκαγιά με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4,..., 10, 10α, 
12, 13. 1) στο προσαρτημένο στη παρούσα Απόφαση 
μας διάγραμμα υπ’ αριθμ. 6465/6 φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
κλίμακος 1:5000, συνολικού εμβαδού 10,546 στρ. (δέκα 
στρεμμάτων και πεντακοσίων σαράντα έξη χιλιοστών 
του στρέμματος), στη θέση «Χέρωμα» της Δημοτικής 
Ενότητας Βάρης του Δήμου Βάρης−Βουλιαγμένης−Βού−
λας της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκτα−
ση εμβαδού 2,600 στρ. (δύο στρεμμάτων και εξακοσί−

ων χιλιοστών του στρέμματος), που απεικονίζεται με 
στοιχεία οριογραμμής (7, 8, 9, 10, 10α, 14, 14΄΄, 14΄, 7) στο 
προσαρτημένο στη παρούσα Απόφασή μας διάγραμμα 
υπ’ αριθμ. 6465/6 φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακος 1:5000, 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με μη δασική έκταση.
(Αγροτική σύμφωνα με την 2618/11−4−2001 τελεσίδικη 

Πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πεντέλης).
Βόρεια: Με έκταση παραχωρημένη με απόφαση του 

Υπ. Γεωργίας στη Σχολή Ευελπίδων.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται αναδασωτέες με 

την παρούσα:
1. Τμήμα της έκτασης με στοιχεία οριογραμμής (1, 14, 

14΄΄, 13. 1), εμβαδού 1,886 στρ. καθώς αποτελεί μη δασι−
κή έκταση, σύμφωνα με την 2618/11−4−2001 τελεσίδικη 
Πράξη χαρ/μού του δασάρχη Πεντέλης, της οποίας το 
όριο συμπίπτει με το όριο της παραχώρησης στη Σχ. 
Ευελπίδων και ένα μικρό τμήμα εκτός πράξης και πα−
ραχώρησης είναι μη δασική έκταση, (σύμφωνα με την 
από ΔΥ/17−6−2013 αναφορά της αρμοδίου δασολόγου 
του δασαρχείου Πεντέλης).

2. Τμήμα της έκτασης με στοιχεία οριογραμμής (13, 12, 
10α, 14, 14΄΄, 13), εμβαδού 2,110 στρ., καθώς περιλαμβά−
νεται στην αριθμ. 2618/11−4−2001 τελεσίδικη Πράξη χαρ/
μού του δασάρχη Πεντέλης, ως μη δασική.

3. Τμήμα της έκτασης με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7. 1),εμβαδού 3,950 στρ καθώς περιλαμβάνεται 
στην παραχώρηση με απόφαση του Υπ. Γεωργίας στη 
Σχ. Ευελπίδων.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκα−
γιά στις 24−8−2011 δασικής βλάστησης αποτελούμενης 
από σποραδικά άτομα χαλεπίου πεύκης με ποσοστό κά−
λυψης <15% και φρύγανων (λόγω πιθανής παλαιότερης 
πυρκαγιάς ή εκχέρσωσης), καθώς από τις α/φ μέχρι το 
1945, η έκταση εμφανίζεται να καλύπτεται από δασική 
βλάστηση σε ποσοστό >25%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2013
Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜ. ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ



5316 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5317

    Αριθμ. 2947 (3)
Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμ−

βαδού 0,425 στρ. στη θέση «Κορακά» της Δημοτικής 
Κοινότητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπού της Περι−
φερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής η οποία κά−
ηκε από την πυρκαγιά στις 29−05−2013.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) "Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης".

δ)Το Π.Δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.τλ.», όπως ισχύει σήμερα.
2.− Το έκτο άρθρο του Ν.3621/2007 (ΦΕΚ 279/τ.Δ΄/ 

20.12.2007).
3.− Την αριθμ. 1391/09−07−2013 πρόταση του αρμοδί−

ου Δασαρχείου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκταση, 
αποφασίζουμε:

1) Κηρύσσουμε και επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα 
ιδιωτική δασική έκταση (Ιδιωτικό δάσος Καλάμου),εμβαδού 

0,425 στρ. (τετρακοσίων είκοσι πέντε χιλιοστών του 
στρέμματος) λόγω της από 29−05−2013 πυρκαγιάς, που 
βρίσκεται στη θέση « Κορακά» της Δημοτικής Κοινότη−
τας Καλάμου του Δήμου Ωρωπού της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής, η οποία απεικονίζεται με 
στοιχεία οριογραμμής (0, 1, 2, 3. 0) στο προσαρτώμενο 
στην παρούσα απόφασή μας υπ'αριθμ. 6426/3 απόσπασμα 
φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακος 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με γεωργικές εκτάσεις της Περιοχής Καλάμου.
Ανατολικά: Με δασικές εκτάσεις της Περιοχής Κα−

λάμου.
Νότια: Με δρόμο και πέραν αυτού με δασικές εκτάσεις 

της Περιοχής Καλάμου.
Δυτικά: Με δασικές εκτάσεις της Περιοχής Καλάμου.
Η ανωτέρω έκταση περιλαμβάνεται στην υπ’αριθμ. 

3789/92/19−1−1993 απόφαση του Νομάρχη Αν. Αττικής 
περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκαγιάς 
και επανακηρύσσεται προκειμένου να τύχει εφαρμογής 
το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007.

Σκοποί της κήρυξης και επανακήρυξης της ανωτέρω 
έκτασης ως αναδασωτέας είναι, η αποτελεσματικότερη 
προστασία της, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης κατά την πυρκα−
γιά της 29−05−2013 δασικής βλάστησης αποτελούμενης 
από αναγέννηση δάσους νεαρών ατόμων χαλεπίου πεύ−
κης και υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων ποσοστού 
δασοκάλυψης 80% περίπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜ. ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ



5318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5319

    Αριθμ. 2323 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,305 στρ. 

στη θέση «Μπούρτζες» του Δήμου Λαυρεωτικής της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής για λό−
γους εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) "Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης".

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−

κοσυστημάτων κ.τλ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

θ) Την αριθμ. 105204/2793/31−7−2002 εγκ. Δ/γή του Υπ. 
Γεωργίας σε εναρμόνιση με την 838/02 απόφαση του 
ΣτΕ.

2.− Την αριθμ. οικ 30962/1272/6−6−2013 πρόταση του 
αρμοδίου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκταση, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 0,305 στρ. (τριακοσίων πέντε χιλιοστών του 
στρέμματος) λόγω εκχέρσωσης, που βρίσκεται στην 
θέση «Μπούρτζες» του Δήμου Λαυρεωτικής της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής η οποία απεικο−
νίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Ζ. Α) στο προ−
σαρτημένο στη απόφασή μας τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:300 και στο υπ’ αριθμ. 6468/7 απόσπασμα 
φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακος 1:5000, και έχει όρια:

Ανατολικά: Δασική έκταση − δρόμος.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Δασική έκταση − δρόμος.
Νότια: Με αγροτική έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης σταδιακά από 
το έτος 1960 έως σήμερα (και περιμαντρωμένη από το 
1994), από εκχέρσωση δασικής βλάστησης αειφύλλων 
πλατύφυλλων αποτελούμενης από σχίνους, πρίνους, 
αγριελιές κ.λπ. σε ποσοστό έως 25%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜ. ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ  



5320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005022609130008*


